ÖNSÖZ

Endülüs, İslâm’ın Avrupa’ya tanıtılmasını ve yaşatılmasını sağlayan

toplumdur. 92/711 yılında İber yarımadasına ilk adımlarını atan Müslümanlar

1017/1609 yılında zorunlu olarak bu toprakları terk etmişlerdir. Bu süreç içerisindeki

en önemli yapı Endülüs Emevî Devleti’dir. Endülüs Emevî Devleti, bünyesinde

farklı dinden ve milletten insanları barındıran bir devlettir. Bu kozmopolit yapıyı

korumak için birçok önlem alınmasına rağmen yine de sorun yaşanmış ve bu devletin

Tezimizin başından sonuna kadar yararlandığımız Temel İslâm Tarihi

kaynaklarının başında İbnü’l-Esîr (ö.630/1233)’in el-Kâmil Fi’t-Târihi1 gelir. İbnü’l-

Esîr, 302 (915) yılına kadarki olayları yazarken Taberî’nin Târîḫu’l-ümem ve’l-

mülûk’ünü esas almış, ancak rivayetleri inceleyerek ekleme çıkarma yaparak eserine

almıştır.

İbnü’l-Kûtiyye (ö.367/977)’nin Târîhu İftitâhi’l-Endelüs2 adlı eserinde

Endülüs’ün fethi ve tarihi konusunda Belâzürî’nin (ö. 279/892-93) Fütûḥu’l-

Büldân’ından sonra en eski kaynak olarak kabul edilir. Eserde, Araplar’ın Endülüs’e

girişinden (92/711) başlayarak Emîr Abdullah b. Muhammed b. Abdurrahman

döneminin (888-912) sonuna kadar geçen olaylar muhtasar bir şekilde ele alınmıştır.

İbn Hayyan (ö. 469/1076)’ın el-Muktebes min enbâ’i ehli’l-Endelüs3 adlı

eseri Endülüs’ün fethinden Halife II. Hakem döneminin (961-976) sonuna kadarki

tarihi içine alır. Yıllara göre kaleme alınmış olan eserden Endülüs’ün siyasî tarihi

yanında ekonomik ve sosyo-kültürel durumu ile meşhur şahısların hayatlarına dair

bilgiler edinmek mümkündür.

İbn İzârî (ö. 712/1312)’nin Kitâbu’l-Beyâni'l-Muğrib fi Ahbâri Endelüs ve’l-

Mağrib4 adlı eseri üç ciltten oluşur. Kitabın II. cildi fetihten mülûkü’t-tavâif

döneminin sonuna kadar Endülüs’e ve buradaki siyasî gelişmelere ayrılmıştır.

Himyerî (ö.727/1327) er-Ravdu’l-Mi’târ fî Haberi’l–Aktâr5’ı bir Tarih-

Coğrafya ansiklopedisidir.

Nihayetu’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb6, Nuveyrî’nin (ö. 733/1333) tek eseridir.

Sultan Muhammed b. Kalavun’a ithaf ettiği bu eser otuz bir ciltlik ansiklopedik

1 İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), el-
Kâmil Fi’t-Târih, Beyrut, 1965.
2 İbnü’l-Kûtiyye, Ebûbekr Muhammed b. Ömer el-Kurtubî (ö. 367/977), Târîhu İftitâhi’l-Endelüs, thk.
İbrahim Ebyari, Beyrut: Darü’l-Kitâbü’l-Mısrî, 1989.
3 İbn Hayyan, Hayyan b. Halef (ö. 469/1076), el-Muktebes min enbâ’i ehli’l-Endelüs, nşr. Mahmûd
Ali Mekkî, Beyrut, 1973.
4 İbn İzârî, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. İzârî el-Merrâküşî (ö. 712/1312), Kitâbu’l-Beyâni'l-
Muğrib fi Ahbâri Endelüs ve’l-Mağrib, thk. G. S. Colin-Lewi Provencal, Beyrut, 1983.
5 Himyerî, Muhammed b. Abdülmü’min (ö. 727/1327), er - Ravdu’l - Mi’târ fî Haberi’l – Aktâr, thk.
İhsan Abbas, Beyrut, 1984.
6 Nuveyrî, Şihâbüddîn Ahmed b. Abdülvehhâb (ö. 733/1333), Nihayetu’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb,
Gırnata, 1917.

Aʿmâlü’l-Aʿlâm fî men Bûyiʿa Kable’l-İhtilâm min Mülûki’l-İslâm11adlı eserinden

yararlandık. İbnü’l-Hatîb bu eseri, İslâm dünyasında çocuk yaşta hükümdar ilân

edilen kişileri tanıtmak ve küçük yaşta hükümdar olmanın dinen meşrû olduğunu

7 İbn Kesir, Ebu’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir ed-Dımeşkî (ö. 774/1373), el-Bidaye
ve’n-Nihaye, Kahire, 1932.
8 İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406), Kitâbü’l-İber ve Dîvânu’l-Mübtedei ve’l-
Haber fî Eyyâmi’l-Arabi ve’l-Acemi ve‘l-Berber ve Men Âsârahum min Zevi’s-Sultâni’l-Ekber,
Beyrut, 2010.
9 Makkarî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Kureşî el-Makkarî (ö. 1041/1632),
Nefhu’t-Tîb min Ğusni’l-Endelüsi’r-Ratîb, thk: İhsan Abbas, Beyrut, 1997.
10 Ahbâru Mecmûa, Madrid, 1867.
11 İbnu’l-Hatîb, Lisânüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Saîd es-Selmânî el-Endelüsî (ö. 776/1374-75),
A’malu’l-A’lam ev Târih-i İsbanya’l-İslamiyye, Neşr: Levi Provencal, Beyrut, 1952.

Hindistan, Çin, Bizans, Suriye, Mısır, Nûbe, Kuzey Afrika, Sicistan ve Horasan’ı

anlatır.

İbn Saîd el-Mağribî (ö.685/1286) el-Muğrib fî Hule’l-Mağrib. İbn Saîd’in

“Endülüs’ün Câhiz’i” dediği edip ve seyyah Ebû Muhammed Abdullah b. İbrâhim

12 Zehebî, Ebu Abdullah Muhammed Şemsüddîn (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîr
ve’l-A’lâm, thk. Ömer Abdüsselam ed-Tedmûrî, Beyrut, 1997.
13 Maverdî, Ebu’l-Hasan Habib (ö. 450/1058), el-Ahkâmü’s-Sultâniye, Terc: Ali Şafak, Bedir
Yayınları, İstanbul 1994.
14 Bekrî, Ebû Ubeyd Abdullah b. Abdülaziz el-Endelüsî (ö. 487/1094), el - Mesâlik ve’l – Memâlik,
thk. Cemal Talebe, Beyrut, 2003.
15 Ya’kûbî, Ahmet b. İshak b. Ca’fer b. Vehb (ö. 292/905), el-Buldân, Beyrut, 1422/2001.
16 İbn Saîd el-Mağribî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Mûsâ b. Muhammed b. Abdilmelik b. Saîd el-
Mağribî (ö. 685/1286), el-Muğrib fî Hule’l-Mağrib, thk. Şevki Dayf, Kahire, 1955.
17 İbnu’l-Verdî, Ebû Hafs Zeynüddin Ömer b. Muzaffer, (ö. 749/1349), Târîh, Beyrut, 1996.
18 İbn Fadlan, Ahmed b. Fadlan (ö.310/922), İbn Fadlan Seyahatnamesi, çev. Ramazan Şeşen,
İstanbul, 2010.
19 Ebu’l-Fidâ’, İmâdüddîn İsmail b.

Endülüs’te Abdülazîz b. Mûsâ b. Nusayr’ın60 valiliği ile başlayan ve Endülüs

Emevî Emirliğinin kuruluşuna kadar devam eden dönem “Valiler (Emîrler) Dönemi

(95-138/714- 756)” olarak adlandırılır.61

Valiler Döneminden sonra gelen “Endülüs Emevî Devleti” dönemini ikiye

ayırıyoruz:

Birincisi 138-316/756-929 Emîrlik Dönemi; I. Abdurrahman ile başlar

(Abbâsîlere bağlı olunan dönem).

İkincisi 316-422/929-1031 Halifelik Dönemi; III. Abdurrahman ile

başlamaktadır.

Konumuz Endülüs Emevî Emîrlerinden Muhammed bin Abdurrahman olduğu

için ona kadar olan dönemden ve onun döneminden bahsetmenin yeterli olduğunu,

sonraki dönemlere geçmenin başka bir araştırmasının konusu olabileceğini

Atlantik sahillerinde bir şatoya yerleşti ancak 223/838 yılında ise Cillîkıye (Galicia)

kralı II. Alfonso’ya sığındı. Bunların dışında 211/826’da Berberîlerin Tâkerunâ

(Takoronna)’da, 234-235/848-849’da Mayorka (Mallorca) ve Minorka (Menorca)

halkının, 236/850’de Habîb el-Burnusî’nin Cezîretülhadrâ(Algeciras)’da isyanları ile

Kurtuba’da dinî taassuptan kaynaklanan Eulogios, Alvaro ve Perfektus adlı

papazların ve Flora adlı bir kadının65sebep olduğu olaylar (Hıristiyan Fedaileri

Hareketi) zikredilebilir.

II. Abdurrahman döneminin en önemli olaylarından biri de Normanların

Endülüs’e saldırmalarıdır. Normanlar 1 Zilhicce 229/20 Ağustos 844 tarihinde ilk

olarak Üşbûne(Lizbon)’ye saldırdılar. Ardından Şezûne bölgesi sahillerine çıkarma

yapıp Kâdis(Cadiz) limanını işgal ettiler. Son olarak İşbiliye şehrini işgal ettiler. Bu

bölgelerde halka zarar verip bazısını şehit edip şehri yağmaladılar. Abdurrahman’ın

gönderdiği ordu ile 25 Safer 230/11 Kasım 844’te karşılaşan Normanlar mağlup olup

kuzeye çekildiler.

II. Abdurrahman kuzeydeki Hristiyan devletlere karşı da seferler yapmıştır.

217/833’te Elbe(Alava) ve Kıla bölgelerine, 219/835’te Elbe ve Asturias bölgelerine,

223/838’de Cillîkıye, Elbe ve Karye (Alqueria) bölgelerine, 224/839’da Yukarı

Aragon Bölgesine, 225/840 ve 227/842’de Asturias’a, 230/845’te Cillîkıye üzerine

yürüyüp orada birçok kâfiri öldürüp birçok esir almış, ganimetler ele geçirmiş ve

231/846’da Liyûn (Leon)’a yürüyerek şehri mancınıklarla muhasara altına almışlardı.

Liyûn halkı korkunca şehri terkedip kaçıp gitmişler ve Müslümanlar da birçok

ganimet ele geçirmişlerdi. Geri kalanları da şehirden çıkarıp suru yıkmak istemişlerse

de yıkmaları mümkün olmamış, nihayet oradan ayrılmışlardır.66

II. Abdurrahman devrinde Franklar ve Vasconlar’a karşı da seferler

düzenlenmiştir. 212/828’de Berşelûne (Barselona)’ye, 226/841’de Fransa’ya,

Arbûne’ye, 235/850’de tekrar Berşelûne’ye seferler düzenlenmiştir. 226/841 yılında

Arbûne’ye yapılan sefer dönüşünde komutanlar arasında çıkan bir anlaşmazlık

sonucu valisi bulunduğu Tutîle (Tudela)’ye çekilen öncü kuvvetler kumandanı olan

65 Hasan, Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi, c:2., 50.
66 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 28.

14

Musa b. Musa b.

I. Muhammed’in müsta‘riblere karşı uyguladığı sert politika, harekete

katılımı yavaşlatmış, fakat tamamen ortadan kaldırmamıştır. Nitekim iktidara geldiği

yıl keşîş Fándila, papaz Anastasio, keşîş Félix, keşîşe Digna ve dini sınıftan olmayan

Benilde isimli şahıslar idam edilmişlerdir (238/853).138 Araştırmacı Marinas’ın

verdiği listeye bakılınca altı veya yedi yıl boyunca her yıl bir-iki kişinin idam

edildiği görülecektir; 239/854’de Abundio isimli papaz, 240/855’de papaz Amador,

keşîş Pedro ve Ludovico isimli şahıs ile dönme/mürted olmakla suçlanan Witesindo

isimli şahıs, 241/856’da papaz Helios ve keşîşler Pablo ve Isidoro, 241/856’da gizli

Hıristiyan olmakla suçlanan Áurea isimli kadın, 242/857’de irtidâtla suçlanan

Rodrigo ve Salomón isimli şahıslar, 245/860’da ise iki kadın öldürülmüştür.

Rahiplerin başını çektiği bu “intihar” eylemlerinin vukû bulduğu sırada,

İspanya’nın Kuzeyinde Hıristiyanların Müslümanlara karşı zafer kazandıkları,

sonradan Müslüman olan yerli İspanyolların (Müvelledlerin) Tuleytula’da ve diğer

Emevî Devleti’ni yaklaşık 50 yıl meşgul edecek olan Ömer b. Hafsûn isyanı151,

Fedâilerin amaçlarına hizmet etmiş, Endülüs’te Müslüman-Hıristiyan ilişkilerine ve

barış ortamına tamir edilemeyecek şekilde darbe vurmuştur.

Kurtuba’da sadece dini taassuptan kaynaklanan bir isyan hareketi yoktu,

isyanların diğer bir sebebi ise 233-234/848-849 yıllarında ortaya çıkan şiddetli

kuraklık ve çekirge istilası ile 235/850’de yaşanan sel felaketi Kurtuba, İşbiliyye ve

İsticce gibi şehirlere büyük zararlar vermişti. 250/865 ve 260/874’te tekrar tekrar

yaşanan kuraklıklar sebebiyle çok sayıda insan hayatını kaybetmiştir. Ayrıca 266-

267/880-881’de yaşanan deprem insanlara büyük zararlar vermiştir. Halkın durumu

böyle iken devletin de zorla vergi almaya çalışması karnını doyurmaktan aciz olan

halkı isyana sürüklemiştir.

1.2.3.Cillîkıye ve Nabare Savaşları

Emîr Muhammed b. Abdurrahman döneminde yaşanan iç karışıklıklara

Kasi, “Vizigot asıllı, Muhammed’in dinine tâbi,

İspanya’nın üçüncü Kralı” şeklinde vasıflandırılmakta ve Frank Kralı Carlos el

Calvo ile o sıradaki Liyun Kralı’nın, topraklarına saldırmaması için onunla iyi

ilişkiler kurdukları ve ona hediyeler gönderdikleri rivayet edilmektedir.166

Emîr Muhammed, 259/873 yılında Nabare’nin başkenti Benblûne’ye bir sefer

düzenledi. Bu bölgeye Emîr Muhammed zamanında toplam dört sefer

düzenlenmiştir. Bunlar 246/860, 259/873, 260/874 ve 264/878 yıllarında yapılmıştır.

259/873 ve 260/874’te Nabare üzerine düzenlenen iki seferde de kayda değer

önemli bir hadise olmamıştır. Düşmanı yorup onun saldırmasını engellemek

amaçlanmıştır.

Emir Muhammed belli bir tarihten itibaren Benû Kasî’yi dengelemek için

Yukarı Sınır Bölgesi’ne Arap Benû Tucîbî ailesini yerleştirdi. Bundan sonra Benû

idarecilerle bölgedeki Müvelled hareketinin liderliği için mücadele eden Abdullah’ın

311/923’te öldürülmesi üzerine yerine oğlu Abdurrahman geçti. Endülüs Emevî

Halifesi III. Abdurrahman 317/929’da Batalyevs’i kuşattı ve ertesi yıl şehri ele

geçirdi. Abdurrahman b. Abdullah el-Mervânî ailesiyle birlikte Kurtuba’ya

götürüldü, yerine merkezden yeni bir vali tayin edildi. Böylece 254/868’den bu yana

hüküm süren Mervânîler hanedanı sona ermiş oldu.183

Benû Mervân’a en büyük desteği Asturias Krallığı vermiştir. Asturias Krallığı

kuzeydeki Hıristiyan krallıklarının en güçlüsü idi. Emîr Muhammed, Münzir ve

Abdullah’ın muasırı olan ve kırk dört yıl tahtta kalan III. Alfonso zamanında (252-

297/866-910) bu Krallığın sınırlarında 254/868’de Oporto, 264/878’de

Kulumriye(Coimbra), 279/893’te Semmûre(Zamora), 285/899’da Simancas,

286/900’de Toronto’nun istila edilmesiyle Endülüs’ün aleyhine ciddi bir genişleme

gözlendi. Bu genişlemeye bağlı olarak III. Alfonso son yıllarında “İmparator”

unvanıyla anılır oldu. 184

1.2.4.3. İbn Hafsûn’un Bağımsız Oluşu

Büyük Fitne esnasında, merkezi idare için en tehlikeli gelişme, IX. yüzyılın